Presidente, na qual consta que em 24 de Julho de 2007, foi celebrado entre este Município, a 

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, e o Coordenador da 

medida 3.1 do Eixo Prioritário 3, um contrato que tinha por objecto a concessão de uma 

comparticipação financeira FEDER, no montante de 75.465,00 €, (setenta e cinco mil, 

quatrocentos e sessenta e cinco euros), para execução de obras de remodelação das salas de 

aula e respectivo apetrechamento, em termos de mobiliário e material didáctico da escola 

primária das Brunheiras.--------------------------------------------------------------------------------------

[...]

das actividades escolares requalificar o recinto exterior da supracitada escola, pelo que se 

procedeu à elaboração/execução do respectivo projecto, bem como à reprogramação da 

candidatura aprovada, na qual foi proposto, em termos financeiros, um acréscimo do 

investimento elegível de 44.525,70 € (QUARENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E 

VINTE E CINCO EUROS E SETENTA CÊNTIMOS. ------------------------------------------------  

---------- Foi ainda presente um e-mail, datado de 07/07/2009, da Direcção Regional de 

Educação do Alentejo, informando que a reprogramação do projecto supracitado foi aprovada/

[...]

homologada por despacho de 24/06/2009, de Sua Excelência a Ministra da Educação, e bem 

assim, remetendo a adenda ao contrato de comparticipação financeira, no qual consta que o 

projecto nº.44-03-01-FDR-00061 – Remodelação da Escola Primária das Brunheiras, terá o 

montante máximo de comparticipação financeira FEDER de 104.406,71 € (CENTO E 

QUATRO MIL, QUATROCENTOS E SEIS EUROS E SETENTA E UM CÊNTIMOS), para 

aprovação e assinatura. ---------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Em face do exposto, e sendo necessário imprimir alguma celeridade ao processo, 

tendo em conta que as obras de requalificação do recinto escolar já estão concluídas, bem como

[...]

Presidente, na qual consta que em 24 de Julho de 2007, foi celebrado entre este Município, a 

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, e o Coordenador da 

medida 3.1 do Eixo Prioritário 3, um contrato que tinha por objecto a concessão de uma 

comparticipação financeira FEDER, no montante de 82.534,97 € (OITENTA E DOIS MIL, 

QUINHENTOS E TRINTA E QUATRO EUROS E NOVENTA E SETE CÊNTIMOS), para 

execução de obras de remodelação das salas de aula e respectivo apetrechamento, em termos de 

mobiliário e material didáctico da escola primária de São Luís. --------------------------------------- 

--------- Da supracitada informação consta ainda que, no decorrer das obras de remodelação da

[...]

actividades escolares requalificar o recinto exterior da supracitada escola, pelo que se procedeu 

à elaboração/execução do respectivo projecto, bem como à reprogramação da candidatura 

aprovada, na qual foi proposto, em termos financeiros, um acréscimo do investimento elegível 

de 22.567,51 € (VINTE E DOIS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E SETE EUROS E 

CINQUENTA E UM CÊNTIMOS). -----------------------------------------------------------------------  

---------- Foi ainda presente um e-mail, datado de 07/07/2009, da Direcção Regional de 

Educação do Alentejo, informando que a reprogramação do projecto supracitado foi aprovada/

[...]

homologada por despacho de 24/06/2009, de Sua Excelência a Ministra da Educação, e bem 

assim, remetendo a adenda ao contrato de comparticipação financeira, no qual consta que o 

projecto nº.44-03-01-FDR-00057 – Remodelação da Escola Primária de São Luís, terá o 

montante máximo de comparticipação financeira FEDER de 97.203,85 € (NOVENTA E SETE 

MIL, DUZENTOS E TRÊS EUROS E OITENTA E CINCO CÊNTIMOS), para aprovação e 

assinatura.-------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Em face do exposto, e sendo necessário imprimir alguma celeridade ao processo,

[...]

Presidente, na qual consta que em 12 de Outubro de 2006, foi celebrado entre este Município, a 

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, e o Coordenador da 

medida 3.1 do Eixo Prioritário 3, um contrato que tinha por objecto a concessão de uma 

comparticipação financeira FEDER, no montante de 387.098,82 € (TREZENTOS E OITENTA 

E SETE MIL, NOVENTA E OITO EUROS E OITENTA E DOIS CÊNTIUMOS), para 

execução de obras de remodelação das salas de aula e respectivo apetrechamento, em termos de 

mobiliário e material didáctico das escolas primárias do Brejão, Colos, Sabóia e Odemira.-------  

--------- Da supracitada informação consta ainda que, no decorrer das obras de remodelação